= LEGISLATURA 2025/2028 =
= SESSÃO ORDINÁRIA =
=ATA Nº 023/2025 de 25/08/2025=

[bookmark: _Hlk205538972][bookmark: _Hlk201133410][bookmark: _Hlk201133877][bookmark: _Hlk205539066][bookmark: _Hlk205539113]Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, esteve reunida a Câmara Municipal de Vereadores de Tenente Portela em Sessão Ordinária que contou com as seguintes presenças: Presidente MAURO JOSÉ LUDWIG/PL presidindo a sessão e os vereadores CRISTIANE FEYTH/PSDB, DERLI DA SILVA/PSDB, ELISANGELA BERGHETTI LUTZ/PL, ITOMAR ORTOLAN/PSDB, MICHELI VARGAS/PDT, JAINE SALES/REPUBLICANOS, LAIR BINELLI/MDB e LUISA SILVA BARTH/MDB. Havendo número legal de Vereadores em Plenário, a Presidência, em nome de Deus, abriu os trabalhos, saudando os Vereadores, o público presente e os ouvintes da Rádio Municipal de Tenente Portela, Facebook e Youtube. Em seguida determinou a Secretária a leitura da convocação do suplente do MDB, Vereador Lair Binelli, em face ao pedido de licença do vereador titular Luciano Berta Filipin. Seguido do juramento pelo vereador Lair Binelli. Após, solicitou a secretária que realizasse leitura das correspondências e requerimentos recebidos pela Casa. DAS PROPOSIÇÕES E REQUERIMENTOS: Do Vereador Lair Binelli:1. Requereu o envio de correspondência ao Poder Executivo Municipal, solicitando informações referente ao Projeto de Construção das casas populares, e também, o cronograma de execução do projeto. Além disso, solicitou informações sobre o andamento do projeto do novo espaço do parque industrial, que será instalado na mesma área de terra. Este pedido de informação foi subscrito pelas Vereadoras Elisangela Berghetti Lutz, Micheli Vargas e Luisa Silva Vargas. 2. Requereu envio de correspondência ao Poder Executivo Municipal, solicitando tomada de providências na Rua 13 de Maio, que liga o Bairro Operário e São Francisco, solicita melhorias no calcamento da via e se possível o alargamento da via. Esta indicação foi subscrita pelos Vereadores Micheli Vargas, Jaine Sales, Mauro José Ludwig, Elisangela Berghetti Lutz e Luisa Silva Barth. Do Vereador Itomar Ortolan:1. Requereu envio de correspondência ao Poder Executivo, solicitando a Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura Rural, para que sejam realizadas melhorias na estrada que liga o cilo do Hanauer até o distrito de Braço Forte e na estrada que liga a Comunidade de Nossa Senhora da Saúde até a ponte sobre o Rio Parizinho. Do Vereador Mauro José Ludwig: 1. Requereu envio de correspondência ao Poder Executivo, Solicitando informações referentes ao andamento do projeto de implantação de rede d’água e elétrica na comunidade de Linha Peche, São Luis e Barreirinho. Este pedido de informação foi subscrito pelos Vereadores Michele Vargas, Jaine Sales, Elisangela Berghetti Lutz e Luisa Silva Barth. Da Vereadora Cristiane Feyth: 1.  Requereu envio de correspondência parabenizando os envolvidos na festa do padroeiro São Roque, da comunidade do Alto Alegre. Solicitou também o envio de correspondência parabenizando o Distrito de Daltro Filho e EMATER pela organização da 5ª edição do concurso de vinhos artesanais. Este requerimento foi subscrito pelos vereadores Jaine Sales, Itomar Ortolan e Derli da Silva. Da Vereadora Micheli Vargas: 1. Requereu envio de correspondência ao Poder Executivo, solicitando informações detalhadas sobre o andamento e a previsão de conclusão das obras das pontes do Burro Magro e do Marco da Pedra. Este pedido de informação foi subscrito pelos Vereadores Elisangela Berghetti Lutz, Mauro José Ludwig, Jaine Sales e Luisa Silva Barth. 2. Requereu envio de correspondência ao Poder Executivo, solicitando informações sobre a instalação de câmeras de videomonitoramento e a presença de seguranças nas escolas de educação infantil do município. Este pedido de informação foi subscrito pelos Vereadores Mauro José Ludwig, Elisangela Berghetti Lutz, Luisa Silva Barth. 3. Requereu envio de correspondência ao Poder Executivo, solicitando informações detalhadas sobre a regulamentação de serviços de transporte por aplicativo, quais ações e o posicionamento do governo municipal em relação à referida regulamentação. Este pedido de informação foi subscrito pelos Vereadores Luisa Silva Barth e Mauro José Ludwig. Da Vereadora Luisa Silva Barth: 1. Requereu envio de correspondência ao Poder Executivo, solicitando que realize a aquisição de exemplares do livro “Entre Ideais e Batalhas”, do escritor Jalmo Fornari, para disponibilizar nas escolas municipais. Esta indicação foi subscrita pela Vereadora Micheli Vargas. 2. Requereu envio de correspondência ao DAER, solicitando que sejam colocadas placas de sinalização de trânsito e de destinação nos trevos do município de Tenente Portela. Esta Indicação foi subscrita pelos Vereadores Mauro José Ludwig, Cristiane Feyth e Elisangela Berghetti Lutz.3. Requereu envio de nota de pesar aos familiares de Altair da Rosa, Amelia Teresinha Khun e Vilson Lampert. Este requerimento foi subscrito pelos Vereadores Mauro José Ludwig, Cristiane Feyth, Elisangela Berghetti Lutz, Micheli Vargas, Itomar Ortolan e Derli da Silva.4. Requereu envio de correspondência a Escola Sepé Tiaraju, parabenizando pela 29ª Feira Portelense do Livro (FEPORLI). Este requerimento foi subscrito pelos Vereadores Mauro José Ludwig, Cristiane Feyth, Elisangela Berghetti Lutz, Micheli Vargas, Itomar Ortolan, Derli da Silva e Jaine Sales.   Dos Vereadores Luisa Silva Barth e Lair Binelli:1. Requereram envio de correspondência ao Poder Executivo Municipal, solicitando as seguintes informações referentes ao Portelaço: 1º Qual foi o aporte financeiro que a Prefeitura Municipal gastou para a realização de tal evento? 2º Se houve a contratação de alguma empresa específica para organizar tal evento e qual foi o aporte financeiro da Administração pago a essa empresa para realizar o evento Portelaço? 3º Qual o valor que a Administração Municipal pagou ao conjunto Os Monarcas que abrilhantou a festa? 4º Qual foi o departamento da Administração Municipal que estipulou o valor de 80 reais para o ingresso dos munícipes no local do evento e quem ficou responsável por tal ato?  5º Qual foi o valor arrecadado pela Administração para a realização de tal evento?  6º Qual foi o destino final do dinheiro arrecadado no evento no dia 17/08/2025? Qual foi o custo financeiro total que administração teve para realizar tal evento? 7º Qual foi o custo financeiro que a administração municipal teve, para organizar tal evento, entre equipamentos de som, toldos, banheiros públicos e serviços de restauração das vias de acesso ao local do evento e quais foram as empresas beneficiadas? Dessa forma é de extrema importância que a administração municipal nos ofereça a presente Prestação de Contas, dos custos financeiros aportados para a realização desse evento, esclarecendo se houve contratação de empresas locais ou de fora de nosso município, de pessoas e qual foi a secretaria responsável que acompanhou todos os eventos, como também se foi contratado alguma empresa de propaganda para a divulgação dos eventos alusivos ao aniversário de 70(setenta)anos de nosso município. Este pedido de informações foi subscrito pelos vereadores Mauro Ludwig, Elisangela Berghetti Lutz e Micheli Vargas.   DO GRANDE EXPEDIENTE: Os seguintes vereadores usaram deste espaço DERLI DA SILVA/PSDB, ELISANGELA BERGHETTI LUTZ/PL, ITOMAR ORTOLAN/PSDB, MICHELI VARGAS/PDT, JAINE SALES/REPUBLICANOS, LAIR BINELLI/MDB e LUISA SILVA BARTH/MDB. DA ORDEM DO DIA: Projetos que deram entrada na casa e foram baixados para as comissões: Projeto de Lei do Legislativo nº012/2025:  Institui no município de Tenente Portela a Lei Federal Henry Borel, que dispõe sobre a capacitação de profissionais de ensino em noções básicas para identificação de sinais de violência doméstica e familiar.. Projeto de Lei do Legislativo nº013/2025: Institui o Dia Municipal de Conscientização sobre as Experiências Adversas na Infância (ACES) no município de Tenente Portela e dá outras providências.  Dos Projetos discutidos e votados: Projeto de Lei do Legislativo n° 10/2025: Dispõe sobre a divulgação das listagens de pacientes que aguardam por consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias na rede pública do Município de Tenente Portela. Este projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 001/2025:Altera o art. 84-A e o §6º, da Lei Orgânica, e dá outras providências. Projeto com Emenda aprovado em 1º discussão e votação, com 6 votos favoráveis e 3 abstenções. DAS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Utilizaram deste espaço os vereadores CRISTIANE FEYTH/PSDB, DERLI DA SILVA/PSDB, ELISANGELA BERGHETTI LUTZ/PL, ITOMAR ORTOLAN/PSDB, MICHELI VARGAS/PDT, JAINE SALES/REPUBLICANOS, MAURO JOSÉ LUDWIG/PL LAIR BINELLI/MDB e LUISA SILVA BARTH/MDB. O Vereador Derli da Silva solicitou a fala na integra, do Assessor Jurídico João Paulo Capelari: “Boa noite a todos. Hoje em nome do presidente, venho aqui fazer um breve relato da semana que estivemos em Brasília, representando a Câmara de Vereadores e toda a comunidade local, aonde fizemos visitas institucionais aos gabinetes dos deputados. Nosso objetivo numa semana árdua de trabalho que estivemos em Brasília foi levar principalmente as demandas da comunidade até os gabinetes da bancada gaúcha, para que eles ouvissem a comunidade portalense e destinassem emendas e verbas e tudo aquilo que fosse e é importante para comunidade. Nós levamos ofícios e pedidos do Hospital Santo Antônio, aonde explicamos a necessidade contínua que o Hospital Santo Antônio tem do recebimento de verba para manutenção dos seus trabalhos. Também levamos documentação referente ao trabalho que vem sendo desenvolvido pela a APAE, aonde um trabalho muito bonito, diga-se de passagem, que a APAE vem desenvolvendo e realizando no município. Estivemos explicando a todos os gabinetes nos quais visitamos, independentemente de sigla partidária, a visita institucional transcende a sigla partidária e as ideologias políticas. Fomos, realmente, em nome da comunidade portelense representar a Câmara de Vereadores, aonde também nessa oportunidade visitamos dois ministérios, três ministérios, o Ministério e, da e, dos povos indígenas, aonde nós levamos então demandas protocoladas pelos vereadores da oposição, aonde apoiavam o movimento, reivindicando maiores melhores estruturas referente à saúde dos povos indígenas. Fomos atendidos no ministério e posteriormente também nos destinamos ao ministério da saúde, da saúde, onde protocolamos a mesma demanda, ainda que não especificamente dos povos indígenas, mas valia a pena o protocolo. A, ao mesmo tempo, também nessa oportunidade foi protocolado um ofício em nome da Câmara de Vereadores, aonde os vereadores se colocavam como favoráveis a um projeto que já se encontra em tramitação, que é a o curso de, de medicina em Tenente Portela. A implementação é um projeto que todo mundo sabe, de conhecimento público, que ele encontra sem tramitação e os vereadores da oposição protocolaram um ofício manifestando apoio a esse projeto que independe novamente de sigla partidária ou ideologia política. foi protocolado esse ofício em nome dos vereadores. Retornando então à capital gaúcha, nós estivemos também e visitando os gabinetes dos deputados estaduais, aonde da mesma forma foi repassado as demandas da comunidade portelense e reivindicado aquilo que entendemos justos e necessários ser repassado ao município de Tenente Portela. Também para finalizar a nossa semana em viagem a trabalho, nós estivemos nos reunindo com o setor de orçamentos da do município de Porto Alegre, aonde que, claro, guardadas as devidas proporções, mas sobre a proposta orçamentária do do município de Porto Alegre, que  elaborada, que está por vir aqui na Câmara de Vereadores, estivemos conversando com o setor de orçamentos da do município de Porto Alegre para com maiores com conversas e com troca de ideias e experiências, a gente possa vir melhor atender as demandas da Câmara, da Câmara de Vereadores, que é o órgão que representa a comunidade portelense. No mais, foi uma semana de intenso trabalho, aonde com certeza Tenente Portela e os munícipes portelenses serão beneficiados com aquilo que fomos trabalhar. Mais uma semana, uma boa semana a todos e muito, muito obrigado. Obrigado, presidente.” Por fim, nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença de todos e, em nome de Deus, encerrou os trabalhos. Eu Leonardo Bergonci, Assessor de Comunicação Social e Ouvidoria redigi a presente ata.  Secretaria da Câmara de Vereadores de Tenente Portela, em 26 de agosto de 2025. Para mais informações, acesse o site www.cmtenenteportela.rs.gov.br.

Ver. Mauro José Ludwig                                                   Ver. Micheli Vargas
Presidente                                                                        Secretária